#### **DETAILED INFORMATION ABOUT THE COURSE**

(For Nomenclature of Papers, see the subsequent pages of the Prospectus)

#### MASTER OF ARTS (M.A.)

## (ENGLISH, JOURNALISM & MASS COMMUNICATION)

#### M.A. PART-I (SEMESTERS I & II)

- 1. Eligibility: Admission to M.A. Part-I is open to any candidate who has passed Bachelor's Degree in any stream (irrespective of his/her score in the examination) from Punjabi University or any other statutory/recognised University in India or abroad. Any university other than Punjabi Univesity must be recognised by the Academic Council as equivalent thereto. The candidate should not have passed M.A. examination in the same subject from this or any other statutory university.
- **2.Personal Contact Programme (PCP):** PCPs of 10-12 days will be held in each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.
- 3. Internal Assessment: Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendence (6 marks), and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).

# M.A. PART-II (SEMESTERS III & IV)ENGLISH, JOURNALISM & MASS COMMUNICATION)

**1. Eligibility**: To qualify for admission to second year of the course, a candidate must have passed 50% of total papers of the two semesters of the first year. In

case, the result of the second semester has not been declared at the time of admission to the third semester, the candidate may be admitted provisionally. He/She will be allowed to take examination of third semester only if he/she has passed 50% of the total papers of first year (i.e. first and second semester).

Note: A candidate placed under reappear in any paper, will be allowed two years/ chances to pass the paper.

- 2. Personal Contact Programme (PCP): PCPs of 10-12 days will be held in each semester. It will be mandatory to attend PCPs and 75% attendance will be minimum requirement.
- 3. Internal Assessment: Internal Assessment will be 30% of the total marks, i.e. 100. 70% of the score will be on the basis of external examination. Modes of continuous internal assessment will be Mid Semester Tests (12 marks), Class Attendence (6 marks), and Project Work/Assignments/Seminar/Field Work/Viva-Voce etc (12 marks).

#### Note:

- (i) Students are required to pass M.A. course within a maximum period of four years.
- (ii) A candidate who has passed M.A. Part-I through regular mode, but due to certain special circumstances not able to continue his/her studies is allowed to seek admission in M.A. Part-II in the Centre for Distance and Online Education.
- (iii) A candidate who seeks admission in M.A. Part-I in Centre for Distance and Online Education and does not fulfil the eligibility conditions to appear as

- private candidate in Part-II, will have to continue their M.A. Part-II studies through Distance Education in this Centre.
- (iv) Medium of instruction and examination for M.A. in English, will be respective language.
- (v) The minimum marks required to pass shall be 40%. If a student fails to secure the required marks, he/she shall be placed under reappear in that paper/ papers. Such a candidate would carry the internal assessment marks secured by him/her for his/her reappear examination.
- (vi) There will be no extra chance for internal examination.
- (vii) Medium of Study Material: English

## ਐਮ.ਏ. (ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ) (ਸਮੈਸਟਰ ਪਹਿਲਾ ਅਤੇ ਦੂਜਾ) (ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਜਰਨਲਿਜ਼ਮ ਅਤੇ ਮਾਸ ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ) (ਐਮ.ਏ. ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵੱਖਰੀ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਹੈ।)

- 1. **ਪਾਤਰਤਾ :** ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਉਸ ਉਮੀਦਵਾਰ ਲਈ ਖੁੱਲ੍ਹਾ ਹੈ ਜਿਸ ਨੇ ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਚ ਬੀ.ਏ. ਦੀ ਡਿਗਰੀ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਭਾਰਤੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਜਾਂ ਵਿਦੇਸ਼ ਦੀ ਕਿਸੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ, ਜਿਸ ਨੂੰ ਅਕਾਦਮਿਕ ਕੌਂਸਲ ਨੇ ਸਮਾਨ/ਬਰਾਬਰ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ, ਸ਼ਰਤ ਇਹ ਹੈ ਕਿ ਉਮੀਦਵਾਰ ਨੇ ਐਮ.ਏ. ਉਸ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚ ਇਸ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਹੋਰ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਹੀ ਪਾਸ ਨਾ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ।
- 2. ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) : ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 10 ਤੋਂ 12 ਦਿਨ ਦਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਸ ਵਿਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ: ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਦੋ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।

## ਐਮ.ਏ. (ਭਾਗ ਦੂਜਾ) (ਸਮੈਸਟਰ ਤੀਜਾ ਅਤੇ ਚੌਥਾ)

### (ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ, ਜਰਨਲਿਜ਼ਮ ਅਤੇ ਮਾਸ ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ)

#### 1. ਪਾਤਰਤਾ:

- (i) ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਦਾਖਲਾ ਲੈਣ ਲਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਾ ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਹੋਣਾਂ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਦਾਖਲੇ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੱਕ ਦੂਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦਾ ਨਤੀਜਾ ਘੋਸ਼ਿਤ ਨਾ ਹੋਣ ਦੀ ਹਾਲਤ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਨੂੰ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ ਪਰੰਤੂ ਉਸ ਨੂੰ ਤੀਜੇ ਸਮੈਸਟਰ ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਤਾਂ ਹੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਜੇਕਰ ਉਸ ਨੇ ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਦੇ ਦੋਵੇਂ ਸਮੈਸਟਰਾਂ ਦੇ ਕੁੱਲ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿਚੋਂ 50% ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਹੋਣਗੇ।
- (ii) ਰੀ-ਅਪੀਅਰ ਵਾਲੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਸਬੰਧਤ ਪੇਪਰ ਪਾਸ ਕਰਨ ਲਈ ਦੋ ਸਾਲ/ ਮੌਕੇ ਦਿਤੇ ਜਾਣਗੇ।

- 2. ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ (PCP) : ਹਰੇਕ ਸਮੈਸਟਰ ਵਿਚ ਨਿੱਜੀ ਸੰਪਰਕ ਪ੍ਰੋਗਰਾਮ 10 ਤੋਂ 12 ਦਿਨ ਦਾ ਲਗਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ, ਜਿਸ ਵਿਚ 75% ਹਾਜ਼ਰੀ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ: ਹਰ ਪੇਪਰ ਲਈ 30% ਇੰਟਰਨਲ (ਅੰਦਰੂਨੀ) ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਅਤੇ 70% ਐਕਸਟਰਨਲ (ਬਾਹਰੀ) ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਹੋਵੇਗੀ। ਲਗਾਤਾਰ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈੱਸਮੈਂਟ ਦੋ ਮਿਡ ਸਮੈਸਟਰ ਟੈਸਟ (12 ਅੰਕ), ਕਲਾਸ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰੀ (6 ਅੰਕ) ਅਤੇ ਪ੍ਰੋਜੈਕਟ ਵਰਕ/ਅਸਾਈਨਮੈਂਟ/ਸੈਮੀਨਾਰ/ਫੀਲਡ ਵਰਕ/ਵਾਈਵਾ ਆਦਿ (12 ਅੰਕ) ਦੇ ਆਧਾਰ ਤੇ ਲਗਾਈ ਜਾਵੇਗੀ।
- ਨੌਟ : 1.ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਲਈ ਐਮ.ਏ. ਕੋਰਸ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਚਾਰ ਸਾਲ ਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿਚ ਪਾਸ ਕਰਨਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
  - 2. ਜਿਹੜੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸੈਂਟਰ ਫਾਰ ਡਿਸਟੈਂਸ ਐਂਡ ਆਨਲਾਈਨ ਐਜ਼ੂਕੇਸ਼ਨ ਦੇ ਐਮ.ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਂਦੇ ਹਨ ਪਰੰਤੂ ਉਹ ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਪ੍ਰਾਈਵੇਟ ਉਮੀਦਵਾਰ ਦੇ ਤੌਰ ਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੇਣ ਲਈ ਪਾਤਰਤਾ ਪੂਰੀ ਨਹੀਂ ਕਰਦੇ ਉਨਾਂ ਨੂੰ ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਵਿਚ ਵੀ ਸੈਂਟਰ ਰਾਹੀਂ ਹੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਜਾਰੀ ਰੱਖਣੀ ਪਵੇਗੀ।
  - 3. ਅੰਦਰੂਨੀ ਅਤੇ ਬਾਹਰੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿਚੋਂ ਪਾਸ ਹੋਣ ਲਈ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 40% ਅੰਕ ਚਾਹੀਦੇ ਹਨ। ਜੇਕਰ ਕੋਈ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਅੰਦਰੂਨੀ ਅਤੇ ਬਾਹਰੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿਚੋਂ 40% ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਨਹੀਂ ਕਰਦਾ ਤਾਂ ਉਸ ਦੀ ਸੰਬੰਧਤ ਪੇਪਰ ਵਿਚੋਂ ਰੀ-ਅਪੀਅਰ ਸਮਝੀ ਜਾਵੇਗੀ। ਰੀ-ਅਪੀਅਰ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਵਿਚ ਪ੍ਰੀਖਿਆਰਥੀ ਦੁਆਰਾ ਇੰਟਰਨਲ ਅਸੈਸਮੈਂਟ ਵਿਚ ਪਹਿਲਾਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਅੰਕ ਜੋੜ ਲਏ ਜਾਣਗੇ।
  - 4. ਅੰਦਰੂਨੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆਂ ਲਈ ਕੋਈ ਵਾਧੂ ਮੌਕਾਂ ਨਹੀ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
  - 5. ਪਾਠ ਸਮੱਗਰੀ : ਅੰਗਰੇਜੀ

passed 50% of total papers of the four